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PROCES VERBAL 

încheiat astăzi, 28.10.2024, în ședința extraordinară a Consiliului Judeţean Botoşani, 

convocată prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean nr. 363 din 28.10.2024, ora 

12:00 

 

Domnul Valeriu Iftime: 

Buna ziua doamnelor și domnilor.  

Propun ca în deschiderea ședinței Consiliului Județean Botoșani să se intoneze Imnul de Stat 

al României și Imnul Uniunii Europene. 

 

Domnul secretar general al județului a efectuat prezenţa consilierilor județeni invitaţi la 

şedinţă. Din 28 de membri ai consiliului județean, care au depus jurământul, sunt prezenți 28.  

 

Ordinea de zi a ședinței cuprinde un singur punct, respectiv: Proiect de hotărâre privind 

organizarea comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate, precum şi repartizarea 

consilierilor în comisiile de specialitate. 

Supun la vot ordinea de zi.  

Cine este pentru? Se abține cineva? Împotrivă? 

Ordinea de zi a fost aprobată cu 28 de voturi „pentru”. 

 

Trecem la prezentarea și dezbaterea proiectului înscris pe ordinea de zi, respectiv: Proiect 

de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate, 

precum şi repartizarea consilierilor în comisiile de specialitate. 

În conformitate cu prevederile art. 124 din Codul administrativ, nominalizarea membrilor 

fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri. 

Potrivit art. 208 din Codul administrativ, consilierii județeni se pot constitui în grupuri în 

funcție de partidele politice pe ale căror liste au fost aleși, dacă sunt în număr de cel puțin 3. 

Vă rog să stabilim, în funcție de rezultatul alegerilor din 09 iunie 2024, grupurile din Consiliul 

Județean Botoșani. 

- grupul Partidului Social Democrat - lider de grup este domnul Birta Dorin; 

- grupul Partidului Național Liberal - lider de grup este domnul Constantin Bursuc; 

Dacă la grupul partidului Alianța pentru Unirea Românilor există lider de grup? Sunteți 3, dar 

acum sunteți doar 2 de fapt. Nu înțeleg, cum facem în acest caz? 

 

Domnul Marcel Stelică Bejenariu: 

Sunt 3 mandate, au dreptul de a se constitui într-un grup. 

 

Domnul Valeriu Iftime: 

Ok. Cum se numește liderul? 

 

Domnul Ignătescu Ciprian: 

Mă numesc Ignătescu Ciprian. 

 

Domnul Valeriu Iftime: 

Proiectul de hotărâre este cel care v-a fost transmis odată cu invitația la ședință.  

Un consilier poate face parte din cel puțin o comisie și din cel mult 3 comisii, dintre care 

una este comisia de bază, iar numărul membrilor unei comisii trebuie să fie impar. 
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Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri în fiecare comisie de specialitate s-

a stabilit cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. 

Nominalizarea consilierilor județeni în comisii s-a făcut de către reprezentanții grupurilor 

de consilieri, iar componența nominală a comisiilor este prezentată în proiectul de hotărâre. 

 

Domnul Marcel Stelică Bejenariu: 

Domnule președinte, dacă îmi permiteți, nu știu dacă din motive tehnice proiectul de 

hotărâre a ajuns pe mailurile dumneavoastră? În caz contrar, dacă îmi dați voie să prezint proiectul 

de hotărâre sau îl prezentați dumneavoastră, domnule președinte? 

 

Domnul Valeriu Iftime: 

Vă rog. 

 

Domnul Marcel Stelică Bejenariu: 

Mulțumesc!  

Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate în principalele domenii 

de activitate precum și repartizarea consilierilor în comisiile de specialitate . 

Art. 1 Se organizează un număr de patru comisii de specialitate în principalele domenii de 

activitate ale Consiliului Județean, după cum urmează: 

- Comisia pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al judeţului, servicii publice şi agricultură – 9 membri 

- Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente istorice şi 

arhitectură, protecţia mediului şi turism – 9 membri 

- Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, culte, activităţi 

social-culturale, sportive, tineret şi de agrement – 9 membri 

- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri 

europene – 9 membri 

 

Art. 2 Repartizarea consilierilor județeni în comisiile de specialitate este următoarea: 

Comisia 1 - comisia pentru activităţi economice: Pătrăuceanu Constantin Neculai, 

Deleanu Constantin Dan, Pintilei-Grosu Cristian, Birta Dorin (comisie suplimentară), Corduneanu 

Leonard Alin, Viciriuc Mihai, Bursuc Constantin, Nenișcă Andrei Constantin și Ignătescu Ciprian 

Gabriel. 

Comisia 2 – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism: Birta Dorin (comisie 

suplimentară), Vâzdoagă Mioara Paula, Marian Sergiu, Pădurariu Dan Ștefan, Aiftincă Ionela, Graur 

Mircea Eugen, Viciriuc Mihai (comisie suplimentară), Bidașcă Marian, Buciuleac Iulian Boby. 

Comisia 3 - comisia pentru învăţământ, sănătate, familie: Guraliuc Elena Ramona, Marian 

Sergiu (comisie suplimentară), Manolache Ciprian, Țîmpău Andron (comisie suplimentară), Suruciuc 

Bogdan Gheorghe, Zvâncă Sergiu, Buliga Luciana Elena, Aroșoaie Lucian Dinu, Buciuleac Iulian 

Boby (comisie suplimentară). 

Comisia 4 - comisia pentru administraţia publică locală, juridică: Țâmpău Andron, Birta 

Dorin, Gireadă Ionuț, Nistor Constantin Cristian, Dăscălescu Corneliu Bogdan, Timofte Mircea 

Gabriel, Bidașcă Marian (comisie suplimentară), Graur Mircea Eugen (comisie suplimentară), 

Ignătescu Ciprian Gabriel (comisie suplimentară). 

 

Art. 3 În prima ședință, fiecare comisie de specialitate își va alege dintre membrii săi 

președintele și secretarul.  
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Art. 4 Președintele consiliului județean, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate, 

și persoanele nominalizate la art. 2 asigură ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

 

Acesta este proiectul de hotărâre. 

 

Domnul Valeriu Iftime: 

Dacă aveți opinii, comentarii privind componența comisiilor?  

Dacă nu sunt observații, atunci supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată.  

Cine este pentru? Împotrivă? Se abține cineva?  

Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 de voturi „pentru”. 

 

Precizez că, potrivit art. 126 alin. (1) din Codul administrativ, comisiile de specialitate îşi 

aleg, în prima ședință a comisiei, prin votul deschis al majorităţii absolute a consilierilor județeni ce 

o compun, câte un preşedinte şi câte un secretar. 

 

Dacă nu mai sunt alte puncte pe ordinea de zi, declar închise lucrările ședinței.  

 

Ne vedem la o ședință extraordinară convocată pentru ora 13:00.  

 

Domnul Marcel Stelică Bejenariu: 

Domnule președinte, dacă îmi dați voie să intervin, rog să rămână în sală comisia juridică, 

sau toate comisiile dacă doriți să vă întruniți să alegeți președinții și secretarii. Sunt chestiuni de 

organizare. Ulterior, comisia juridică trebuie să se pronunțe pe proiectul de hotărâre privind alegerea 

vicepreședinților. Trebuie redactat un Raport de avizare pe care vi-l punem la dispoziție și de care 

este nevoie pentru a fi discutat următorul proiect. Deci vă rog să rămâneți în sală pentru constituirea 

comisiilor de specialitate, pentru alegerea președinților și secretarilor și pentru Raportul de avizare. 

Vă mulțumesc! 

 

 

 

 

         PREȘEDINTE, 

                    Valeriu IFTIME 

  

 

 

 

                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                               Marcel Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

                             

 

 

 

Întocmit, Inspector, Marilena Miron 

 


